39. Hisce praemissis pro adstruenda mundi *κατ' οὐλάς* destructione producimus haec argumenta. 1. *Ex Scripturae sacrae dictis.* In illis vero notanda 1. *emphatica futuri interitus descriptio.* Deuter. 32, v. 22: *Ignis succensus in furore meo ardebit usque ad infernum inferiorem et consumet terram (Hebraeum אֶת־הָאָרֶץ perdet, absumet) et fructum ejus et inflammabit fundamentum montium.* Job. 14, v. 12: *Non resurget homo, donec non eruat coeli, Hebraeum אֶת־בְּלֵתִי אֶת־בְּלֵתִי* Psalm. 72, v. 7:

Argumentum pro adstruenda mundi κατ' οὐλάς destructione. 1. Ex Scripturae dictis. 1. Descriptio

*Florebit multitudo pacis usque ad non lunam, id est donec non amplius sit luna. Psalm. 102, v. 27: Coelum et terra peribunt, in Hebraeo est כָּבֹד פֵּרִיט, interit, omnimodam rei perditionem notans, opponitur enim generationi. Ut ergo generatio formaliter et praecise sumpta est ipsius substantiae productio, ita interitus seu corruptio est ejusdem destructio. Esa. 34, v. 4: *Tabescet omnis militia coelorum*, in Hebraeo est פָּרַף *liquefactus, dissolutus fuit*. Esa. 65, v. 17: *Coeli priores non memorabuntur, nec ascendent super cor*. Dan. 9, v. 27: *usque ad consummationem*. c. 12, v. 4: *usque ad tempus finis*. Soph. 1, v. 18. c. 3, v. 8: *igne zeli devorabitur omnis terra*. Matth. 5, v. 18. c. 24, v. 35. Marc. 13, v. 31. Luc. 16, v. 17. c. 21, v. 33: *Coelum et terra transibunt, παρελεύσονται*. Matth. 13, v. 39. c. 24, v. 3. c. 28, v. 20. *συντέλεια, consummatio, seculi*. 1. Cor. 7, v. 31: *Figura hujus mundi παράγει, praeterit*. 1. Cor. 10, v. 11. c. 15, v. 24: *deinde τέλος, finis*. Hebr. 9, v. 26: *in consummatione saeculorum*. 1. Petr. 4, v. 7: *τέλος τῶν πάντων*. 2. Petr. 3, v. 7: *Coeli et terra reservantur igni*. v. 10. *Coeli magno impetu transibunt, elementa calore solventur, λυθήσονται, terra autem et quae in ea opera sunt, exurentur*. v. 12. *Coeli ardentes solventur et elementa ignis ardore tabescent*. 1. Joh. 2, v. 17: *Mundus παράγεται, transit*. Apoc. 10, v. 6: *Tempus non erit amplius*. c. 20, v. 11: *A facie sedentis super thronum fugit coelum et terra, et locus non est inventus eis*. c. 21, v. 1: *Primum coelum et prima terra abiit et mare jam non amplius est*. Confer quae de emphasi horum dictorum omnium ac singulorum allata sunt superius §. 7. et seqq. hic tale ex illis formamus argumentum. Quidquid ita transit, praeterit, abit, consumitur, inflammatur, exurit, perit, tabescit, dissolvitur, ut conflaret, finiatur, consummetur et non sit amplius nec locus ei inveniatur, illud non qualitatum duntaxat immutationem sed ipsius substantiae abolitionem sustinet. Jam vero de coelo et terra emphaticis illis loquendi formulis omnibus Spiritus sanctus utitur. Ergo. *Quid est disparuisse coelum et terram et ita fugisse, ut locus eis usquam inveniri non posset, nisi amplius non esse? pro eodem igitur non esse, abiisse et fugisse usurpanda sunt*, scribit Blasius de Viega in Apoc. c. 21. p. 812.*

40. Ad hoc argumentum sententiae nostrae primum variis modis excipiunt, qui contrarium defendunt. 1. *Coeli peribunt non quoad substantiam, sed quoad motum et statum*, Barradius libr. 10. conc. evang. c. 1. *Coelestia corpora immutabuntur non quoad substantiam, sed tantum secundum quandam transitum a motu ad quietem et ad alium statum praestantiorem*, Blasius de Viega in cap. 21. Apoc. *Coeli visibiles non amplius erunt secundum quid, id est secundum pristinam formam accidentariam*, Timplerus cap. 3. phys. generat. q. 11. Respondemus: haec exceptio non satisfacit emphasi dictorum Scripturae, ut cuilibet primo statim intuitu apparet. Quid enim? num *interire, perire, transire,*

liqueescere, non amplius esse etc. nihil aliud est quam cessare a motu? num *consummari, abumi, dissolvi, e memoria plane deleri* nihil aliud est quam immutari? sic ergo piorum corpora in die resurrectionis et iudicii immutanda possunt dici interitura, peritura, quin et non amplius futura, imo quidquid in hac vita qualitatum alterationem sustinet, illud non amplius esse dici posset. Num *ita fugere, ut locus ei non amplius inveniatur*, est transire a motu ad quietem? sic ergo quidquid a motu quiescit, omni loco exulare dicendum erit. Urgemus hoc argumentum. In quo *τὸ* esse coeli et maris consistit, illud in fine mundi abolebitur, quia de coelo et mari dicitur, quod *non amplius erunt*. Jam vero esse coeli et maris consistit non in qualitibus, non in motu, non in forma accidentaria, sed in forma essentiali. Ergo in fine mundi non qualitates tantum, non motus tantum, non forma accidentaria tantum, sed ipsa essentialis forma coeli et maris abolebitur. Aliud est *non amplius esse*, aliud vero *non amplius tale esse*. Scriptura simpliciter et absolute pronuntiat, coelum et mare non amplius futura, hoc non est temeraria audacia mutandum in eam loquendi formulam, quod non amplius sint *talia* futura. Quidquid ea ratione interit, ut dicatur *a conspectu Dei παντεπόπτου effugisse*, nec locus aliquis, in quo amplius existat, inveniatur, illud non accidentaliter duntaxat ratione qualitatum, sed essentialiter ratione substantiae interiisse censendum. Jam vero de coelo et terra Apoc. 20, v. 11. id diserte asseritur. Ergo literaliter verborum sensui in explicatione Scripturae tamdiu inhaerendum, donec evidens necessitas ab eo discedere nos cogat. Neque immerito quis dubitaverit, an cessatio a motu posset dici coeli perfectio. Coelum eo fine a Deo conditum est, ut perpetuo moveatur, hic coeli motus dependet ab ejus forma essentiali, proinde motus potius est coeli perfectio quam quies, perfectio enim rei consistit in eo, ut assequatur finem a Deo creatore sibi praestitutum. Confer ea, quae de coelorum interitu diximus superius §. 28. 2. *Verbum perire non semper est tota substantia interire, sed secundum quid duntaxat aboleri*. Nam *primus mundus aqua diluvii inundatus dicitur periisse* 2. Petr. 3, v. 6. *qui tamen secundum esse substantiale non fuit abolitus, impii in die iudicii dicuntur perituri v. 7 qui tamen essentiae abolitionem vel annihilationem minime experientur*, Martinius in theol. p. 1076. Respondemus: Coelum et terra non tantum dicuntur interitura ac peritura, sed etiam non amplius futura ac ita transitura, ut locus eis non inveniatur, quod nec de primaevo mundo, nec de impiis Scriptura asserit. Abludit etiam exceptio a vero quaestionis statu, qui in eo consistit, an vocabulum ἀπολέσθαι significet mutationem rei οὐσιωδῶς manentis in statum meliorem, quod nos negamus. Cujus quaestionis pars affirmans ex primaevi mundi et hominum impiorum exemplis probari nequit, cum nec mundus primaevus per diluvium in meliorem statum fuerit mutatus, sed misere et hor-

ribiliter devastatus, nec impii in die iudicii in meliorem statum sint mutandi, sed potius aeternae morti tradendi et sempiterno exitio perdendi. Si ea, quae in meliorem statum evehuntur, possunt dici ἀπολέσθαι, utique etiam de corporibus beatorum idem dici poterit, quod absonum. Scriptura non per ἀπώλειαν sed μετασχηματισμόν, gloriosam illam immutationem, corporum describit Philipp. c. 3, v. 21. Adde, quod sit maxima disparitas inter ἀπώλειαν mundi primaevi per diluvium ac praesentis mundi destructionem per finale incendium; ibi erat partium duntaxat quarundam mundi devastatio, hic erit totius machinae mundanae abolitio; ibi erat inundatio duntaxat per aquam superficiem totius οἰκουμένης occupantem, hic erit conflagratio per ignem coelum et terram absumentem; ibi seminarium ali-quod humani generis manebat residuum, hic vero completo omnium electorum numero succedet finalis et perfecta hujus seculi consummatio. 3) *Coeli peribunt, id est perire possunt, si Deus velit, veterascent sicut vestimentum, id est poterunt veterascerē*, Barradius d. l. Respondemus: Imo vero non solum de potentia corruptionis, sed de ipso actu psalmographus loquitur: *Coeli peribunt et veterascent*. Profero argumentum tale. Quo sensu ac respectu in opposito membro dicitur Deus permanere ac idem semper esse, eo etiam sensu ac respectu coeli dicuntur perire et veterascerē. Jam vero Deus non eo tantum sensu ac respectu dicitur permanere ac idem semper esse, quod non tantum possit permanere et idem semper esse, sed quod ipso etiam actu permaneat ac semper idem sit. Ergo etiam coeli eo sensu ac respectu dicuntur perituri, non quod possint duntaxat perire, si Deus velit, sed etiam quod vere et ipso actu tempore divinitus constituto sint perituri. Urgeo etiam hanc regulam: In propheticiis vaticiniis verba non sunt accipienda tantum de potentia, sed de ipso actu, alias nullae eorum foret certitudo, nullus usus. Sic quando Jacobus patriarcha dicit: *Non auferetur sceptrum de Juda, donec veniat Silo*, nequaquam est sensus, quod fieri possit, ut sceptrum in tribu Juda relinquatur usque ad Messiae adventum, sed quod re vera et ipso actu sit relinquendum in hac tribu sceptrum, donec Messias veniat. Idem iudicium de vaticiniis reliquis. Jam vero nemo negare potest, Psalm. 102. et in aliis Scripturae dictis, quae de fine mundi loquuntur, proponi vaticinium. 4) *Verba Christi de coeli ac terrae transitu per comparationem intelligenda sunt, facilius est, perire coelos incorruptibiles quam mea verba*, Jansenius, Sanctius et alii ex Pontificiis, Piscator in epist. Rom. 8. observ. 17. Respondemus: Ostendimus superius §. 8. Christum non loqui comparate sed absolute, ac particulam donec non esse exclusivam, quasi nunquam futurum sit, ut coelum et terra transeant, sed inclusivam. Adde, quod haec exceptio non possit accommodari omnibus et singulis Scripturae dictis, quae de fine mundi agunt. Quis enim erit sensus dicti apud Jobum: *Non resurget homo, donec non*

erunt coeli? num is, facilius est, coelos non esse, quam hominem non resurgere? Quis sensus oraculi Davidici: *Coeli peribunt, tu autem idem permanes?* forte is erit, facilius est, coelos perire, quam te non permanere eundem? At hac ratione propositiones absolutae mutantur in comparatas, ac nullum manebit Scripturae dictum, ex quo vel qualitatum duntaxat immutationem in mundo futuram probari possit, omnia enim per confictam illam comparisonem explicari vel potius detorqueri poterunt. Explicent vero nobis Pontificii, quomodo haec interpretatio accommodari queat visioni apocalypticae: *Vidi thronum magnum candidum et sedentem super eum, a cuius conspectu fugit coelum et terra, et locus non est inventus eis*. Num dicemus, hunc esse sensum, facilius est, coelum et terram fugere, quam iudicem super thronum suum non sedere? At quis non videt, hoc esse coactum et confictum? quis non animadvertit, hunc sensum dictis Scripturae inferri, non autem ex illis nasci? 5) *Si coelum et terra per totalem abolitionem peribunt, qua consequentia habitatores ejus sicut ista morientur ac peribunt* Esa. 51, v. 6. *cum animas esse perpetuas et resurrectione corpora noverimus?* Est hoc argumentum Hieronymi in comm. illius loci. Respondemus: Hieronymus ibidem monet, quod verba prophetica, *coelum sicut fumus liquescent*, Aquila reddiderit *μειωθήσεται, comminuentur in nihilum*, Symmachus *ἀλλυώσονται, in salis modum conterentur et evanescent*. XX. 59. Jam vero manifestum est, substantialem interitum his verbis emphatice exprimi. Verba Hebraea כִּי־יִמְרָו recte verti possunt *sicut haec*, id est quasi nihil interibunt, sic werden vergehen als ein Schnip-lein oder Rißlein, vide Lutherum in not. marginal. Adde, quod hominum interitum nemo possit vocare accidentalem duntaxat mutationem, multo minus in meliorem statum immutationem (alias quotquot moriuntur, ad perfectiorem statum eveherentur), sed est substantialis compositi destructio.

41. 2. *Comparatio*. Interitus coeli ac terrae con-
fetur cum illis, quae totaliter et essentialiter cor-
rumpuntur. Ergo ipsa quoque non accidentaliter
duntaxat mutabuntur, sed substantialiter interibunt.
Psalm. 97, v. 5: *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini*. Cera ab ardore solis non modo dissolvitur, sed etiam tandem plene ac plane absimitur. Psalm. 102, v. 27. Hebr. 1, v. 11: *Coeli sicut vestimentum veterascent*. Esa. 51, v. 6: *Terra sicut vestimentum veterascent*. Quando vestimentum veterascent, non mutatur in statum perfectiorem et pulchriorem mutatis duntaxat qualitibus, sed potius successive atteritur et prorsus inveteratum ac detritum dissuitur ac dirumpitur, disruptum et usni minus commodum tandem abjicitur; sic veterascent etiam coeli sicut vestimentum, tum quia ad interitum magis magisque inclinant, diminutis scilicet viribus et influentiis; tum quia substantialiter ac plenarie tandem interibunt instar vestimenti vetustate attriti. Esa. 34, v. 4: *Complicabuntur sicut liber coeli*. Apoc. 6, v. 14: *Coelum recessit sicut*

2. Com-
paratio.

liber involutus. Creatio coeli per *expansionem tabernaculi* seu cortinae descripta Psalm. 102, v. 26. est ipsius substantiae coeli productio, ergo etiam destructio ac interitus coeli per *complicationem libri* descriptus est ipsius substantiae coeli abolitio. Esa. 34, v. 4: *Omnis militia coelorum defluet, sicut defluit folium de vinea et de ficu*, quod Christus sic videtur exponere Matth. 24, v. 29: *Stellae de coelo cadent*, et Johannes huc videtur respicere Apoc. 6, v. 13: *Stellae coeli ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos, cum a magno vento movetur.* Quemadmodum folium ab arbore decidens non mutatur in statum meliorem ac perfectiorem, nec qualitatum duntaxat alterationem sentit, sed secundum substantiam corrumpitur; sic coeli, quia ad morem foliorum cadentium defluere dicuntur, non ad statum perfectiorem elevari sed essentialiter corrumpi intelliguntur. Quando coelum instar libri complicabitur, stellae foliorum instar ab arbore cadentium defluent. Ergo non manebunt stellae firmamento infixae, sicut characteres literarum manent in libro complicato. Esa. 51, v. 6: *Coeli sicut fumus deficient.* Fumus non secundum qualitates duntaxat mutatur, multo minus in perfectiorem statum extollitur, sed a vento dissipatur, aut si ventus ab sit, sua sponte evanescit, unde ea, quae facili negotio, citissime et totaliter intereunt, fumo comparantur. Psalm. 102, v. 4: *Defecerunt dies mei sicut fumus*, quod v. 12. exponitur, *defecerunt sicut umbra.* Sap. 5, v. 15: *Spes impii tanquam fumus, qui a vento diffusus est.* 1. Cor. 7, v. 31: *Schema hujus mundi praeterit.* Sicut finita comoedia aulaeae et quae comico actui inservierunt, e medio tolluntur, ut nuspian amplius oculis intuentium sint obvia; sic decurso hujus vitae spatio coelum et terra instar cujusdam aulaeae, quod hujus seculi comoediae inservit, e medio tolletur nec amplius conspicietur.

XX. 60. 42. Excipiunt 1. Psalm. 102, v. 27. *usurpari de interitu coelorum verbum הָלַךְ, quod mutationem duntaxat, non autem abolitionem significat.* Respondemus: Imo verbum hoc non tantum qualitatum mutationem ac rei alicujus renovationem, sed etiam quandoque rei interitum ac perditionem notat, ut significet idem quod *praeterit, transit* et in significatione activa *sustulit, removit, corrumpit.* Esa. 2, v. 18. *idola mutabuntur*, Targ. *יִסְּפוּן, cessabunt, peribunt, ex terra tollentur.* Esa. 24, v. 5. *mutarunt statutum*, Targ. *אֲבָלְוּ, aboleverunt.* Cant. 2, v. 11. *imber transit, sibi abiit* etc. Utraque vero significatio hic habet locum, quod coeli secundum qualitates sint mutandi, videlicet ante diem novissimum, et quod totaliter sint interituri, videlicet in die novissimo, ut colligitur ex addita similitudine vestimenti, quod primo quidem vetustate atteritur, postea vero plane dirumpitur ac interit. Adde quod in locis parallelis haec coelorum mutatio per ipsam *roū* esse desitionem et abitionem describatur. 2. *Vestimentum coeli, id est splendor et claritas ipsius*, Psalm. 104, v. 2. *mutabitur, quia lux solis erit septuplo major*, Esa. 30, v. 26. *interim ipsa*

substantia permanebit, sicut homo mutato vestimento idem manet. Blasius de Viega in Apoc. p. 813: *Non dixit regius vates, coelestia corpora omnino peritura, sed alio longe nobiliori et praestantiori, tum quoad lucem, tum quoad statum vestimento induenda, exploratum autem est, solius vestimenti mutationem non ad ipsam internam corporis mutationem pertinere.* Respondemus: Propheta regius non lucem et splendorem coelorum, sed ipsos coelos instar vestimenti mutandos esse asserit. *Omnes, inquit, sicut vestimentum veterascent et sicut oportorium mutabis eos, et mutabuntur.* Quemadmodum ergo homo vetus vestimentum abjicit et novum induit; sic Deus coelos ad spectabiles velut veterascens vestimentum mutabit ac novos coelos condet. Thomas in comm. Hebr. 1: *Sicut vestimentum assumitur ad usum, cessante vero usu deponitur; sic cum fuerit completus electorum numerus, mutabitur coelum quasi vestimentum, quia jam amplius ad rerum generationem et corruptionem non inservit.* 3. *Vestimentum potest mutari, ut tamen non penitus abjiciatur aut conscindatur, sed in futurum usum reservetur, sicut contingit in vestibus hiemi apertis, quas veris tempore seponimus et venturae brumae reservamus.* Lyranus in c. 1. Hebr.: *Sicut cessante frigore mutatur vestis, quae erat contra frigus necessaria, non quidem tunc mutatur sic vestis, quod corrumpatur, sed quia frigus cessat; sic coeli et elementa dicuntur mutari, quia motus coeli et alteratio elementorum, quae sunt propter generationem, manente tamen substantia cessabunt.* Respondemus: Psalmographus non nude ac simpliciter interitum coelorum comparat mutationi vestimentorum, sed vestimentorum *veterascentium ac vetustate attritorum*, quae ita mutantur, ut abjiciantur et eorum loco nova assumantur. Quemadmodum nova ac mutatoria vestis vocatur non illa, quae renovatur ac cui lacinia assuitur, sed quae ex novo panno conficitur; sic novi coeli dicuntur, non qui renovantur, sed qui de novo creantur. Gen. 45, v. 22. Jud. 14, v. 12. et 19. 2. Regum 5, v. 5. 22. et 23. *הַלְפֹּרֶת שְׂמֹלֶה, mutationes vestium*, id est mutatoriae vestes dicuntur, non quae ex vetustis purgatae, renovatae, consutae etc. sed quae prorsus novae et a prioribus prorsus diversae. Quando Genes. 41, v. 14. dicitur, Joseph *mutasse vestes* coram Pharaone sistendus, tum non est sensus, quod illas ipsas, quibus in carcere indutus erat, purgaverit ac interpolaverit, sed quod abjectis prorsus veteribus vestibus novas et a prioribus diversas induerit. Quemadmodum quando de vestimentis Israëliitarum in deserto oberrantium dicitur, quod per 40 illos peregrinationis annos *non inveteraverint* Deut. 8, v. 4. cap. 29, v. 5. tum sensus est, quod ipsorum quidditas manserit salva, ita e converso, quando vestimentum aliquod dicitur veterascere, tunc quidditatem suam non amplius sartam tectam retinet nec destructis qualitibus vitiosis in statum perfectiorem mutatur, sed essentialiter per attritionem corrumpitur, et ut Poëta canit, *assiduo consumitur usu.* Jam vero David et Esaias

prophetae testantur, coelum et terram instar vestimenti inveteratura. Quando David a luctu surgens *vestes mutat* 2. Samuel. 12, v. 20. non pristinas a squalore et sordibus purgat, sed prioribus abjectis novas induit, sic Deus mutans coelum sicut vestimentum non renovat priores coelos, sed novos creat. 4. *Coeli complicabuntur sicut liber. Jam vero liber involutus non penitus interit.* Respondemus: quando liber convolvitur, nullus ejus ad lectionem manet usus, sic coeli in hac vita sunt liber τῆς θεογνωσίας, annuntiant enim gloriam Dei Psalm. 19, v. 1. sed in fine seculi hic liber convolvetur ac complicabitur, quia electi utpote intuitiva Dei notitia fruentis nullo amplius externo divinae cognitionis adminiculo indigebunt. Confer dicta parallela, quae de coelorum interitu agunt, ut et ea, quae de hac ipsa similitudine §. 7. et proxime praecedente sunt allata.

ppositio. 43. 3. *Oppositio.* Psalm. 102, v. 27: *Coeli peribunt*, תִּפְּוֹרֵי הַשָּׁמַיִם, tu autem permanes seu stabilis manes. Praefixum enim ו non solum est copulativa, sed etiam quandoque adversativa, quam significationem hoc loco eam obtinere, manifestum est ex serie textus. Sic ergo concludimus: Quo sensu ac respectu Deus dicitur permanere, eodem sensu ac respectu coeli dicuntur perire, alias non esset oppositio directa. Jam vero Deus dicitur permanere essentialiter. Ergo coeli intelliguntur perire essentialiter. Vel hoc modo: Quidquid in oppositione directa ac perfecta uni oppositorum tribuitur, alteri derogatur, et vice versa. Jam vero secundum essentiam permanere in hac oppositione Deo tribuitur. Ergo secundum essentiam permanere coelis derogatur. Quae enim alias foret oppositio, coeli perpetuo sibi similes et incorruptibiles a motu ad quietem aliquando transibunt, tu vero secundum essentiam permanebis? vers. 28. eadem oppositio emphatice repetitur: *Mutabis eos sicut vestimentum*, תִּפְּוֹרֵי הַשָּׁמַיִם, tu vero idem ipse, scilicet es ac manes, et anni tui תִּפְּוֹרֵי הַשָּׁמַיִם לֹא יִפְּוֹרֵי הַשָּׁמַיִם, non deficient, non consumerentur. Anni, qui Deo tribuuntur ἀνθροπωπαθῶς, explicandi sunt θεοπροπῶς, sunt enim anni aeternitatis omnis successionis prorsus expertes, sicut et dies, qui Deo tribuuntur Dan. 7, v. 9. sunt dies aeternitatis 2. Petr. 3, v. 18. תִּפְּוֹרֵי הַשָּׁמַיִם significat plene et totaliter consumptus est. Quemadmodum igitur anni Dei non deficient, inde atque ideo, quia ipse secundum essentiam idem semper est ac manet; sic e converso vi oppositionis coeli ideo mutabuntur ac deficient, quia eorum essentia non manet eadem, sed abolebitur. Anni Dei non deficient, id est non

xx. 62. erit tempus, quo Dei essentia varietur vel aboleatur. Ergo vi oppositionis coeli peribunt ac mutabuntur, id est erit aliquando tempus, quo essentia ipsorum mutetur ac aboleatur. Esa. 51, v. 6: *Coeli sicut fumus dissolventur, terra sicut vestimentum veterascet, salus autem mea in sempiternum erit et justitia mea non deficiet.* Quidam per salutem et justitiam μετρωμικῶς intelligunt Christum salvatorem, qui a Deo nobis factus est justitia 1. Cor.

Gerhardi loci. IX.

1, v. 30. sicuti etiam Esaiæ 40, v. 8. et in aliis Scripturae locis sic vocatur. Quidam beneficam Dei promissionem de Messiae beneficiis, sed res eodem redit. Quemadmodum ergo salus et justitia inde atque ideo dicitur non deficere, quia manent in sempiternum Joh. 12, v. 34: *Audivimus ex lege, quia Christus manet in aeternum; sic coeli inde atque ideo vi oppositionis dicuntur deficere, quia non durabunt in aeternum, sed aliquando essentialiter ac totaliter interibunt.* Matth. 24, v. 35. Marc. 13, v. 31. Luc. 21, v. 33: *Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Verbum Dei non transibit seu stabile permanebit in aeternum Esa. 40, v. 8. non secundum externa πάθη sive accidentia, videlicet scriptionem, lectionem, praedicationem etc. sed ratione οὐσίας seu quidditatis. Inde sic colligimus: Quo sensu ac respectu verbum Dei dicitur manere, eo sensu coelum ac terra dicuntur transire, ut ostendit oppositio. Jam vero Dei verbum inde atque ideo dicitur manere, quia οὐσία, quidditas et materiale ejusdem, manet. Ergo coeli inde atque ideo dicuntur transire, quia οὐσίας et quidditatis abolitioni obnoxii erunt. Si statuitur, coelos qualitatum duntaxat mutationem, non autem substantiae abolitionem experturos, inter coeli ac terrae transitum ac verbi divini permanentiam non esset oppositio sed collatio. Ut enim accidentia seu formale externum verbi divini transit manente ejus quidditate ac materiali, sic coeli quoad qualitates et externa accidentia itidem transirent manente eorundem οὐσίᾳ sive essentia. 1. Joh. 2, v. 17: *Mundus transit et concupiscentia ejus, qui autem facit Dei voluntatem, manet in aeternum.* Mundi vocabulum πρώτως ac principaliter hic accipitur ἡθικῶς pro mundanis voluptatibus ac vitiosis cupiditatibus, ἐπομένως ac consequenter etiam accipi potest φυσικῶς pro coeli ac terrae systemate, quia non solum *quidquid est in mundo*, videlicet *concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitae* v. 16. transit, sed ipsum etiam mundi aedificium aliquando per conflagrationem interibit, unde addit apostolus, *mundus transit et concupiscentia ejus.* Qua igitur ratione transit concupiscentia, ea etiam ratione transit ipse mundus, quia τὸ transire aequaliter de mundo et concupiscentia ejus praedicatur, et vice versa. Qua ratione illi, qui voluntatem Dei faciunt, manent, ea ratione mundus transibit, quia apostolus mundi transitum et eorum, qui voluntatem Dei faciunt, permanentiam directe invicem opponit. Jam vero concupiscentia prorsus ac totaliter interit, ac qui voluntatem Dei faciunt, in aeternum manebunt. Ergo mundus prorsus ac totaliter interibit, nec substantia ejusdem in aeternum manebit.

44. 4. *Novi coeli ac novae terrae promissio.* Esa. 65, v. 17: *Ecce ego creo coelos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora et non ascendent super cor. c. 66, v. 22: Sicut coeli novi et terra nova, quos ego faciam, stant coram me, dicit Dominus.* 2. Petr. 3, v. 13: *Novos coelos et* xx. 63.

novam terram exspectamus secundum ipsius pro-
 missionem, in quibus habitat justitia. Apoc. 21, v. 1:
*Vidi coelum novum et terram novam, primum enim
 coelum et prima terra abiit et mare jam non ampli-
 us est.* v. 5. *Dixit, qui sedebat in throno: Ecce
 nova facio omnia.* Observa 1) vocari coelos novos
 ac terram novam, non immutatos ac renovatos. 2)
 Eisdem dici creandos. Quamvis vero vox creandi
 respondens Hebraeo בָּרָא quandoque usurpetur pro
 formatione rei ex praejacente materia Gen. 1, v. 21.
 et 27. ac pro renovatione sive novarum qualitatum
 introductione Psalm. 51, v. 12. tamen prima ac pro-
 pria significatione usurpatur pro alicujus rei ex
 nihilo productione Gen. 1, v. 1. Agnoscunt hoc
 ipsimet rabbini. Sic enim scribit rabbinus David
 Kimchi in lib. rad. כָּל לְשׁוֹן בְּרִיאָה הוּא הַתְּחִלָּה הַקֶּדֶם
 וְצִדְדוֹ מֵאַחַר מֵאַחַר לֵשׁ, *omnis significatio creationis
 est innovatio rei et egressio ejus ab eo, quod non
 est, ad id, quod est,* et rabbinus Moyses Nachmanni
 in c. 1. Gen. scribit: אֵין אֲצִלְיָו בְּלִשׁוֹן הַקֶּדֶם
 אֵין אֲצִלְיָו בְּהוֹצֵאתִי הַיָּם מִן הָאֵין אֲצִלְיָו בְּרִיאָה
*apud nos in lingua sancta, quo productionem rei
 cujuscumque ex nihilo exprimamus, nisi nomen bara.*
 Si coelos novos creare idem esset quod priores re-
 novare, tunc dici etiam posset, *Deum in novissimo
 die novos homines creaturum*, quia corpora resu-
 scitatorum novis qualitibus induet. Sed posterius
 dici nequit, quia Deus non creabit homines novos,
 sed prius mortuos et extinctos resuscitabit. 3) Pri-
 orum coelorum nullam amplius fore recordationem.
 At si priores κατ' οὐρανῶν manerent, oculis intuen-
 tium perpetuo observarentur, tantum abest, ut omnis
 eorum memoria penitus foret deleta. 4) Singulariter
 nota connexionem *vidi coelum novum et terram no-
 vam, primum enim coelum et prima terra abiit.*
 Quia primum coelum et prima terra abierunt, ideo
 novos coelos ac novam terram Deus creabit. Atqui
 si κατ' οὐρανῶν primum coelum ac prima terra mane-
 rent, nec abiisse, nec in illorum locum novi coeli ac
 nova terra successisse dicerentur. 5) Ne quis τὸ παρ-
 ἔρχεσθαι, *abire*, de qualitatum duntaxat ἀλλοίωσει
 acciperet, ideo additum est, καὶ ἡ θάλασσα οὐκ ἔστιν
 ἔτι, *et mare jam non amplius est.* Sicut mare inde
 atque ideo dicitur abiisse, quia non amplius est, id
 est quia esse desiit; ita quoque coelum et terra inde
 atque ideo dicuntur abiisse, quia non amplius sunt,
 id est quia esse desierunt, quod non potest aliter
 quam de essentiali interitu accipi. Connexio probat-
 ur, quia harum universi partium est aequalis ratio.
 Si terra secundum substantiam maneret, utique
 etiam mare, cum terra per aquam consistat, 2. Petr. 3,
 v. 5. 6) Tandem v. 5. subjungitur *ecce nova facio
 omnia.* Non dicit immuto ac renovo omnia, sed
nova facio omnia, id est quae post abitum prioris
 coeli et terrae facio, omnia sunt nova et a prioribus
 tota specie diversa. Excipiunt, *Petrum non dixisse,
 alios coelos et aliam terram videbimus, sed veteres
 et antiquos in melius commutatos*, Hieronymus in
 comm. Esa. 65. Respondemus: καιρόν usurpatur non
 solum pro renovato ac secundum qualitates mutato,

sed etiam pro alio ac secundum essentiam novo. Sic
 ἀσχοὶ καιροὶ dicuntur recentes a veteribus quoad
 essentiam diversi Matth. 9, v. 17. *novae linguae* sunt
 aliae linguae Marc. 16, v. 17. *nova vestis* est alia
 ac recens Luc. 5, v. 36. etc. Eodem modo accipitur
 Hebr. וְרֵשׁ non solum pro renovato sed etiam pro
 alio. Sic Exod. 1, v. 8: *Surrexit rex novus*, id est
 alius, LXX interpretes ἕτερος, *alter*. Deut. 24, v. 5:
Cum acceperit vir uxorem novam, id est aliam post
 prioris repudium vel mortem, LXX interpretes
 προσφάτως, nuper.

45. 2. Ex rationibus, 1. *ab incorruptibilitatis* ^{2. Ex}
conditione. ἀφθαρσία καὶ ἀθανασία est pars imaginis ^{tionis}
 divinae, ad quam sola creatura rationalis condita, ^{1. Al}
 non autem creatura ulla alia. Sap. 2, v. 23: *Creavit* ^{corru}
Deus hominem ἐν ἀφθαρσίᾳ et ad imaginem pro- ^{ptati}
priae similitudinis fecit eum, quo dicitur ideo con-
 ditus fuit homo ad incorruptibilitatem, quia ad ima-
 ginem Dei fuit conditus. Jam vero nulla creatura
 alia praeter angelos et homines est ad imaginem
 Dei condita. Ergo etiam nulla creatura est ad in-
 corruptibilitatem condita. Creaturae animatae longe
 sunt nobiliores inanimatis, unde muscam sole in
 ordine entium nobiliorem esse philosophi asserunt.
 Atqui nulla creatura corporea animata, solo homine
 excepto, ad immortalitatem et incorruptibilitatem
 condita, nec resurgent creaturae animatae in die
 novissimo, sed et individua et species earum in con-
 summatione seculi abolebuntur. Ergo nec inanimatae
 creaturae, coelum, sol, luna et stellae etc. erunt in-
 corruptibiles. Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 8.
 ex libris Varronis refert, *stellam Veneris mutasse*
magnitudinem, cursum et figuram, idque accidisse
tempore regis Ogygis, ac notum est, patrum nostro-
 rum memoria, anno scilicet Christi supra 1572. in
 signo Cassiopeae novam stellam apparuisse, ac post-
 quam fere per biennium visa fuerat, iterum evanuisse,
 de qua licet diversa exstant mathematicorum et
 astronomorum judicia, tamen in ipso aethere eam
 situm habuisse ac veram stellam, non autem come-
 tam in aëre accensum fuisse, colligitur ex eo, quod
 cometae, qui in elementari regione accenduntur, non
 ubique eundem intuitibus exhibent adspectum, sed
 ob propinquitatem nunquam eodem in loco obser-
 vantur, si ad stellas fixas collatio fiat, quin et tar-
 dius quam sidera moventur, quorum neutrum in
 nova illa stella observatum fuit. Ex eo igitur apparet,
 ne ipsa quidem corpora coelestia a transmutationi-
 bus esse penitus libera. Confer ea, quae de coelis
 dicta sunt superius §. 28. 2. *A temporis cessatione.* ^{2. 1}
 Constat ex sacris literis, in consummatione seculi ^{per}
 finem habiturum esse omne tempus. Apoc. 10, v. 6: ^{anti}
Jurat angelus, tempus non fore amplius. Esa. 66,
 v. 23: *Et erit de mense in mensem et de sabbato*
in sabbatum, id est erit in vita aeterna perpetua
 festivitas et quies pacatissima, quia neomeniae et
 sabbata erant populo Israëlitico dies festivi. Sic ergo
 verbis hujus seculi propheta describit res futuri se-
 culi. Constat etiam ex communi theologorum ac
 philosophorum suffragio, meram et nudam aeterni-

tatam omnem temporis successionem excludere. Jam vero tempus est commensuratio durationis secundum motus corporum coelestium. Quodsi ergo cessabit tempus, utique etiam cessabit motus coelestium corporum, alias enim corporum glorificationum duratio juxta illum posset numerari ac commensurari. Excipiunt, *motum coelorum cessaturum, non autem substantiam interituram*. Atqui motus coelorum dependet a propria eorum forma. Quod enim fingunt intelligentias orbibus coelestibus assistentes eosque moventes, suffragio sacrarum literarum destituitur,

65. ut suo loco plenius demonstratur. Cessante ergo motu coeli, cessabit finis, propter quem coelum conditum, cessabit perfectio, ad quam coelum conditum, cessabit propria formae operatio, in qua et cum qua coelum conditum. *Sicut deorsum ferri terrae naturale est, ita circulariter moveri coelo*, inquit Philosophus lib. 1. de coelo text. 15. Cessante ergo hoc motu naturali, interibit etiam ipsum coelum, unde

66. ^{nis} ^{ne.} subjungimus rationem 3. a *finis remotione*. Coelum conditum est fine eo, ut motu et influentiis in haec inferiora agat et ad creatoris agnitionem homini inseruiat. Sed post seculi consummationem cessabunt vicissitudines generationum et corruptionum in sub-lunaribus, ergo cessabunt etiam influentiae coelorum in haec inferiora. In vita aeterna beati Deum videbunt a facie ad faciem, ergo non opus habebunt creaturarum magisterio. Tota rerum universitas fine eo condita est, ut homini viatori praebeat domicilium, victum et vestitum, atque ut sit *θεογονοτας* quoddam speculum. Jam vero corpora beatorum glorificata nec victu nec vestitu nec terreno quodam domicilio indigebunt, nec in speculo amplius et aenigmatate, sed clara et intuitiva visione Deum cognoscent; beati non amplius erunt in via, sed in patria, non amplius erunt viatores, sed *comprehensores*; ideo etiam non indigebunt amplius hujus vitae adminiculis. Quorsum illa terrae marisque restituito cum vastissima aëris regione, si nullae erunt inferioris hujus orbis incolae, sed omnes aut coeli cives beatissimo Dei conspectu fruentes, aut inferni titiones a facie Dei et omnium creaturarum usufructu in aeternum abjecti? 4. *Ex coelestis Hierosolymae descriptione*. Esa. 60, v. 19: *Non erit tibi amplius sol ad luendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam et Deus tuus in gloriam tuam*. v. 20. *Non occidet ultra sol tuus et luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam*. Apoc. 21, v. 22: *Templum non vidi in nova illa civitate descendente a Deo ex coelo, Dominus enim Deus omnipotens est ipsius templum et Agnus*, v. 23. *et civitas non eget sole nec luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminabit eam et lucerna ejus est Agnus*. c. 22, v. 5: *Nox ultra non erit, et non egebunt lumine lucernae neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminat illos*. Si in coelesti Hierosolyma non est templum aliquod materiale, ergo nec aliud quoddam corporale domicilium. Si solis et lunae nobilissimarum

creaturarum splendor non est incolis sanctae hujus civitatis necessarius, quanto minus reliquarum creaturarum usus. v. 25. *Nox non erit illuc*, ergo nec τροπή ἀποκλάσμα Jac. 1, v. 17. *Deus erit omnia in omnibus* 1. Cor. 15, v. 28. Ergo nec sustentationem nec delectationem quaerent a creaturis.

5. *Ex absurdi consecutione*. Si coeli ac terrae expectatur futura quaedam renovatio, utique etiam reliquarum creaturarum ἀποκατάστασις expectanda erit, neque enim dari potest evidens ratio, cur quaedam duntaxat et non omnes creaturae sint renovandae. Si elementa sunt renovanda, utique etiam corpora mixta et animata ex elementis orta iisdem quae praestantiora. Si animalia ac plantae renovandae, aut omnia, quae unquam exstiterunt, specierum individua renovabuntur, aut quaedam duntaxat, illa scilicet, quae extrema mundi conflagratio in die novissimo apprehendet. Si prius, quomodo novus ille orbis omnia individua animalium aëreorum, terrestrium, aquatiliū, amphibiorum capiet, nisi mirandum in modum dilatetur ejusque pomœria proferantur? Si posterius, quae potest dari ratio, cur Deus istaec tantum individua illo honore dignetur, neglectis, quae interierunt, reliquis omnibus? Priora, quae ante mundi finem interierunt, non minus quam posteriora, quae diem novissimum vivendo attingunt, vanitati fuere subjecta et promissionem liberationis a servitute corruptionis acceperunt, Roman. 8, v. 20. *Eccur igitur illis duntaxat felicitas perennitatis et perennitas felicitatis contingit, reliquis in squalore et situ aeternum permanentibus?* Francisc. Puccius advers. Socinum pag. 38: *Qui tenent, renovandam esse terram et coelum, audent dicere, terram fore sine bestiis, aquas sine piscibus, aërem sine avibus, et hos foetus elementorum perituros, qui sensu simili nobis praediti sunt, cum ipsa elementa, quae sensu illo carent, restituantur?* Sed et brutorum atque arborum illa individua renovata, quem praestabunt hominibus usum, quod ministerium, quale servitium? num speciem suam per generationem ac plantationem propagabunt? Si quis affirmet, statuenda erit denuo generationis et corruptionis in futuro seculo quaedam vicissitudo; si neget, cogitandum ipsi erit, quomodo tot myriadibus hominum ad vitam aeternam resuscitatorum tam pauca brutorum et vegetabilium individua sufficiant? Si terra per ultimum incendium expurganda et renovanda, utique cum omnibus speciebus erit renovanda, absque illis enim est *inanis et vacua*, omni prorsus ornatu destituta Gen. 1, v. 2. Si omnes species animantium terram incolentium restituendae, etiam omnia specierum individua, ut ostendimus. Sed haec omnia sunt ἀόσιτα. Si differentiae, quae dividunt genus, ad perfectionem et ornatum universi pertinent, consequens fuerit, mundum, qui hodie ante novissimam illam instaurationem eas obtinet, sed post instaurationem ex adversantium hypothesi magna ex parte illis destituetur, minus perfectum tunc fore, quippe praecipua ornatus et complementi sui parte fraudatum.

5. Ex absurdi consecutione.

N. G.

Si quis excipiat, *divisionem generis* (substantiae corporeae) in *has differentias* (in simplicem et mixtam, animatam et inanimatam, rationalem et brutam, sensitivam et vegetativam) *huic solum seculo convenire atque omnes illas differentias, corporeum, animatum, sentiens etc., in homine* *ἐπιτομικῶς et eminenter reperiri*, is cogitet, primo idem excipi posse de coelo et elementis, quod huic scilicet duntaxat seculo illorum usus conveniat; deinde *πολυποικίλον* Dei sapientiam multo magis in expressa distinctarum specierum ac formarum varietate quam in ista earundem epitome relucere, ac proinde si nostrae physices aliquis usus in futuro seculo futurus, rectiore consilio omnia nobis spectanda propositum iri, cum singula penitus introspicere ac plenius intelligere poterimus. Tilenus part. 2. disput. 67. §. 45. et 46. 6. *Ex entium serie et connexione.*

XX. 67. creati, angeli scilicet et animae humanae, quibus proprie competit aevum, principium habens, sed fine carens. Ultima subsellia occupant substantiae corporeae, physicae, interitui ac corruptioni obnoxiae, principium ac finem suae durationis habentes, quae proinde non magis perennitatis quam substantiae spirituales incorporeae corruptionis sunt capaces. Si excipias, *coelum ut a qualitatibus contrariis, ita etiam ab interitu per naturam esse immune; elementa licet per partes generentur et corrumpantur, tamen perennem habere naturam in toto; animantium et plantarum individua interire, species vero permanere*; respondemus, haec omnia in hoc duntaxat seculo locum habere, quamvis de coeli incorruptibilitate non immerito dubitetur, sed in fine seculi haec omnia esse desitura, ut praecedentia argumenta ostendunt. Si regeras, *etiam corpora nostra, quamvis elementaria, tamen perpetuo esse victura*; respondemus, resurrectionem ex peculiari Dei beneficio, speciali promissione et supernaturali virtute provenire, ut suo loco ostendimus.

3. Ex patrum dictis.

46. 3. *Ex quorundam patrum dictis.* Clemens Romanus lib. 2. recognit. inducit apostolum Petrum duos docentem coelos, *unum superius et invisibile, perpetuum et aeternum, quod spiritus beati incolunt; alterum inferius, visibile, variis distinctum sideribus, corruptibile et in consummatione seculi dissolvendum ac prorsus abolendum, ut ejus corruptentiae amoto velamine appareat coelum illud excelsum iis, qui ejus adspectu digni sunt.* Hippolytus in orat. de consummat. mundi: *Fluvius igneus egrediens cum furore instar maris saevi exuret montes et colles et mare delebit ac aethera velut ceram inflammatione dissolvit, stellae cadent de coelo, sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, coelum more libri volutabitur.* Justinus Martyr in paraen. 1. ad Graecos p. 24: *Unde Plato de coeli dissolutione (περὶ λύσεως οὐρανοῦ) opinione concepta ita scripsit? an non id ipsum quoque ex*

*sacris percepit vatibus atque ab ipsis hoc sic dictum esse arbitratus est? Idem in quae. et resp. ad orthod. q. 93. p. 348: In consummatione non in coelo, quod nunc est, et in terra, quae nunc est, homines factorum referent retributiones, sed in coelo novo et in terra nova, secundum dicta Esa. 65. et 66. Psalm. 102. Hebr. 12. etc. quae. 94. pag. ead.: Inductione melioris coeli *καὶνῶς γινόμενον*, recens facti, firmamentum tolli necesse est, tanquam id quod ad constitutionem illam nulli rei sit et usui, ut ejus interitu vel tum demum coarguatur, vanum esse, quod de coelo, expers ipsum generationis et corruptibilitatis esse, circumfertur eorum hominum dogma, qui id ingenitum aeternumque esse et sine carere dixerunt. quae. 95. p. 349: Si juxta apostolum Paulum praeterit habitus hujus mundi, certum est, simul necessario alia omnia, quae propter habitum mundi sunt effecta, cum mundi habitu esse praeteritura. Inducetur autem novum coelum et terra, ubi justis et injustis meritorum praemia tribuentur. (Postea tamen addit: *aëre etsi ad respirationem non indigebimus, ad motum tamen et loci mutationem necessario utemur.*) Minucius Felix in Octav.: *Quis sapientum dubitat, quis ignorat, coelum cum omnibus, quae coelo continentur, ita ut coepisset, desinere? fontium dulci aqua marisve nutritum in vim ignis abiturum? Hilarius can. 26. in Matth.: Atque ut fides certa esset futurorum, amen dicendo professionem veritatis (Christus) adjecit, generationem nostram praeterire non posse, nisi universa ista transcurrerent, eaque quae firma existimantur, coelum et terram, non futura, verba autem sua non posse non esse, quia illa ex conditione creationis suae, id est perfecta de nihilo, habeant id in se necessitatis, ut non sint, haec autem ex aeternitate deducta id in se contineant virtutis, ut maneant. Idem in Psalmo 118. lit. lamed: Non ait David in seculum seculi, neque in secula seculorum, sed in seculo verbum tuum permanet, scit, post hoc seculum coelum et terram praeterire Domino dicente, coelum et terra transibunt. Chrysostomus in homil. ad Neoph. tom. 5: Quid sibi vult, stellae cadent de coelo, sicut folia de ficu? Sicut enim vites, cum varum fructibus praegravantur, foliorum exposcunt auxilium necessarium, ut protegantur, cum autem deposuerint fructum, necesse est, ut foliis nudentur; sic se habet hoc seculum, quamdiu habuerit in se humanum genus, tenebit et coelum stellas, sicut et vitis folia. Nam nocte pereunte sine dubio stellarum utilitas simul cum nocte deficiet. Eandem de coelorum corruptibilitate sententiam proponit Basilius lib. 1. hexaëm. et Gregorius Nyssenus lib. de creat. hominis c. 24. Ambrosius lib. 1. hexaëm. c. 6: Haec igitur alii considerantes, stabilia esse non posse, aethereum corpus coeli stellarumque esse arbitrati sunt, quintam quandam naturam corporis introducentes, quo diuturnam coeli putarent mansuram esse substantiam. Sed non ista opinio prophetae potuit obviare sententiae, quam divina**

XX. 68

quoque Domini Jesu Christi Dei nostri majestas in evangelio comprobavit. Dixit enim David: Principio terram tu Domine fundasti, et opera manuum tuarum sunt coeli, ipsi peribunt etc. quod adeo probavit in evangelio Dominus, ut diceret: Coelum et terra praeteribunt, verba autem mea non praeteribunt. Nihil igitur agunt, qui propter coeli asserendam perpetuitatem quintum corpus aethereum introducendum putarunt. Philastrius haeres. 79. p. 34: Alia est haeresis, quae dicit, mundum non mutari, sed in eodem statu permanere etiam post Domini nostri praesentiam. p. 35: Restauranda ergo potius, non pereunda annuntiat elementa, et quamvis impossibile Deo non est, ut qui fecit ex nihilo omnia, ut iterum delere possit omnia, quod ait beatus Job: Si autem destruxerit universa, quis ei dicit, quid fecisti? Ergo si ita senseris, omnipotentiam Domini Christi cognosces; sin ea restauranda quis aestimat, sequenter intelligit etc. Nam et apostolus elementa haec liquescere et ad nihilum venire nuntiat pariter et propheta. Juvenecus praefat. in hist. evangel.:

*Immortale nihil mundi compage tenetur,
Non orbis, non regna hominum, non aurea Roma,
Non mare, non tellus, non ignea sidera coeli.
Nam statuit genitor rerum irrevocabile tempus,
Quo cunctum torrens rapiet flamma ultima mundum.*

Euthymius in comm. Matth. 24: *Stellae de coelo cadent tanquam nulli amplius usui futurae, nulla enim tunc erit nox.* Arnobius junior de Deo trino et uno: *Sicut ex nihilo factus est mundus, ita ad nihilum redigendus erit in fine seculi, quia scriptum est, ipsi peribunt etc.* Rupertus Tuitiensis in comm. Apoc. 20: *De istis coelis non dubium est, quin sint perituri, videlicet nimio calore soluti, quando super thronum suum magnus iste sedens apparebit. Mirabilis atque pavenda erit illa fuga coeli sive coelorum. Neque enim silentio fiet, sed terribiliter audienda est disruptio fugientium sive* 69. *fuga disruptorum seque disruptentium, sicut vetus vestimentum rumpitur.*

ad-
10-
inf-
is.
47. 4. Ex adversariorum quorundam suffragiis, 1) ex Scholasticis et Pontificiis. Franciscus Maronius 4. sent. dist. 49, q. 4: *Videtur consonum verbo Scripturae, quod totus mundus debeat comburi, dicitur enim, coeli et terra transibunt etc. nisi sancti aliter exponerent auctoritates (atque vere piorum et sanctorum est non aliter exponere Scripturam, quam ipsa verborum evidenter requirit).* Collegium Conimbricense lib. 1. de coelo c. 3. q. 1: *Quod multi patres, videlicet Basilius hom. 1. et 3. in Genes. Theodoretus in comm. Rom. 8. Damascenus lib. 2. orth. fid. c. 6. Chrysostomus hom. 9. et 10. ad popul. Antioch. Justinus in resp. ad q. 93. 94. et 95. et in opus. contra Arist. Irenaeus lib. 4. c. 16. Ambrosius lib. 1. hexaem. c. 6. Gennadius de eccl. dogmat. c. 7. et alii coelestes globos incorruptibiles esse negarunt, ad illud respondemus cum Thoma part. 1. q. 66. art. 2. pronuntiatum id ad eis*

ex mente Platonis, qui docuit, coelos non natura sua, sed Dei conservatrice beneficentia ab interitu servari. Verisimile quoque est, illorum aliquos accepisse incorruptibile pro eo, quod ex sua natura habet essendi necessitatem, ita ut nulla vi a suo esse decidere queat, quomodo solus Deus est incorruptibilis. Sed haec explicatio non convenit omnibus patrum dictis, ut ipse sonus verborum ostendit, ideo etiam ipsimet Conimbricenses hujus suae responsionis infirmitatem agnoscunt et hanc ingenuam confessionem subjungunt: *Tametsi quidam sacrorum voluminum interpretes existimasse videantur, totam astrorum et coelestis mundi compagem divina virtute penitus evertendam aliamque in ejus locum surrogandam.* Franciscus Vallesius de natur. phil. c. 89. p. 484: *Plerique nolunt intelligere (oracula Scripturae de interitu mundi), mutandas esse naturas et formas corporum coelestium et elementarium, sed motum cum quiete commutandum et tempus cum aeternitate, manentibus tamen eisdem formis atque essentiis, atque ob has tam insignes mutationes, quas subibunt, dici mutanda faciendaque nova etc.* p. 485: *Sed majus aliquid mihi sonant illa oraculorum praescriptorum verba, mutandos coelos, ut oportorium ipsos perituros, solvandos, novos creandos etc. Videtur probabilissimum esse, mundum hunc corporalem, quem conspicimus, periturum aliquando esse, ac pro illo alium longe praestantiorum esse denuo creandum etc.* Alienum enim omnino a ratione est, corpora natura mobilia quaeque naturali impetu feruntur, ut coelestes orbis, in aeterna violentia contineri. Nihil enim philosophis certius, quam nullum violentum esse aeternum. Coelum autem cum naturaliter feratur circulo, praeter naturam et violentia detineretur. Neque minor inferretur violentia elementorum naturae, si ea quoque, quali nunc sunt, natura durarent. Etsi enim corporibus suis ordine dispositis naturalis succederet quies, esset tamen necesse, statim et illum ordinem et quietem interturbari actione mutua elementarium virtutum, nisi essent activa passivis proxima sine ulla actione, quod nihilominus rationi repugnat. Quid enim posset illas inducias firmare nisi a majore virtute illata violentia? etc. Verisimilius ergo multo est, corpora haec coelestia et elementaria, quae ad hanc velut rerum genesis optime comparata nunc sunt, exacto toto tempore et elevatis successivis mutationibus, quasi toto jam negotio peracto, velut de- xx. 70. *functa munere suo finiri atque alia pro illis longe pulchriora et aeternam illam requiem naturaliter expectantia et secundum se tota inalterabilia creari denuo, quae immutabilibus et aeternis subserviant, ut priora haec nascentibus et intereuntibus deseruiunt modo.* Ibidem tamen statuit, mutationem, quae divina virtute futura sit in substantiam praestantiorum, non debere vocari annihilationem sed creationem. 2) Ex Calvinianis. Beza in annot. majorib. Rom. 8, v. 20: *Vanitati, μεταστροφή, id est illi per ignem dissolutioni, quae annihilationis*

erit species, sicut aperte et copiose describitur 2. Petr. 3, v. 7. 10. 11. et 12. promittuntur enim novi coeli ac nova terra, non priorum restitutio sive in eundem, sive in meliorem statum. Nec iis possum assentiri, qui hanc dissolutionem ad solas qualitates referendam censent. Daniel Tilenus Sedanensis in Gallia professor part. 2. disputat. 67. § 37: Qui cessaturam dicunt mundi essentiam non absolutam sed relativam, quemadmodum lapis manet lapis, etiam postquam desiit esse limes, hi nunquam suam sententiam cum testimoniis Scripturae, quae de interitu mundi agunt, conciliabunt. Equis enim lapidem, cum limes esse desiit, perire, aestuare, dissolvi, liquescere et exuri dixerit aut sicut fumum evanescere? aut quinam id, quod non aboletur, sed duntaxat renovatur, e memoria plane deleri nec amplius commemorari dicitur? quomodo stabit antithesis, qua Christus coelo et terrae interitum, verbis autem suis sempiternam durationem adscribit, si coeli non modo interituri non sunt, sed etiam in melius mutandi? an fidelium, quos iudicium hoc superstites deprehenderit, corpora, dum transmutabuntur, recte quis dixerit interitura, aut vestimentum, cui psaltes coelos comparat, dum veterascit, in melius mutatur? Denique si homo, ut ait Job, non resurget, donec praetereat coelum, sequetur, nunquam illum resurrecturum, si nunquam istud est interiturum. Joh. Chassanio in loc. comm. lib. 3. c. 22. n. 3. p. 409: Liquido apparet, de novo aliquo coelo et terra non proprie hic agi, ne quis existimet, ut nonnulli censeant, hunc mundum renovatum iri ipsamque mundi substantiam non perituram esse, sed ejus qualitatem, quatenus vitiosa et corruptioni per hominis lapsus est obnoxia. Non renovabitur nec mutabitur mundus, sed plane desinet et interibit, quod innuere videtur etiam Johannes Apoc. 21, v. 1. cui quaeso usui foret mundus nullis hominibus in eo amplius exstantibus? Polanus in symph. cathol. c. 28. thes. 3. p. 960: destructio mundi, h. e. coelorum mobilium, elementorum et corporum elementarium, erit substantialis, non accidentalis, erit abolitio et annihilationis species, sicut coeli igni conflagrantes cum stridore sint praeterituri, elementa aestuantia dissolvenda terraque et quae in ea opera sunt, exurenda. Bucanus in inst. loc. 38. q. 15. dictum Christi Matth. 24, v. 29. stellae de coelo cadent, secundum literam dicit esse intelligendum. Ergo stellae, quae pertinent ad integritatem mundi, non solarum qualitatum immutationem patientur, sed substantialiter abolebuntur. 3) Socinus Photinianus in resp. ad defens. Franc. Puccii c. 6. p. 135: Ego profecto perspicere nondum possum, quibus verbis ex sanctis literis depromtis rerum coelestium immortalitatem seu potius perpetuam permansionem vel etiam renovationem aliquis confirmare possit, atque iis etiam globum hunc terrestrem annumerare. Quinimo multa ex divinis literis testimonia proferri possunt, quibus contrarium perspicue demonstratur. Postea urget emphasin verborum transire,

praeterire, abire, non esse etc. p. 143: Vita haec **xx.** animalis ac terrestri in die iudicii cessare debet et ejus loco spiritualis ac coelestis substitui. Quid ergo vero coelo et vera terra in illa nobis opus erit? Nonne et coelum et terram, ut huic animali et terrestri vitae inservirent, Deus creavit? qua cessante, propter quam utrumque conditum fuit, an non et ipsa cessare debent? Cum Dominus Jesus aperte dicat, nos angelis Dei similes futuros, quid nobis cum coelo hoc, quod adspicimus, et cum terra hac, in qua habitamus, vel cum aliis ejusdem generis? Num quid angeli Dei hoc coelo et hac terra sive aliis ejusdem generis utuntur atque fruuntur? cui usui amplius futura sunt nobis omnia, quae in coelo vel in terra sunt, vel alia ejus similia? num quid ad cibos, quibus sustentemur, eorum ope et inde percipiendos, cum immortales futuri simus et nulla refectioe opus habituri? Sed opinor, non quibus sustentemur, sed quibus deliciemur. Ergo et angeli ipsi, quorum pares futuri sumus, non solum cibis utuntur, sed etiam eos hujus coeli ope et ex hac terra sive ex aliis his similibus percipiunt, alioqui si aliunde suos cibos haberent, etiamsi in futuro seculo comedendum nobis esset, non tamen ob eam causam coelo aut terra aliqua vera nobis opus esset. Num fortasse aliquo sole et luna aliquibusve stellis ad diei et noctis distinctionem, ad tempestatum vicissitudines, ad annos notandos, propter quae sidera omnia creata fuerunt, opus erit nobis, qui in perpetua luce futuri sumus, qui nullam amplius mutationem aut varietatem sumus experturi, qui sempiternam vitam vivemus? Num luce hac creata et ipso sole ac luna ad locum illustrandum, ubi erimus, opus erit nobis, qui ipsam increatam lucem perpetuo praesentem habituri simus, quibusque Deus ipse et claritas ejus et Dominus Jesus agnus ille purissimus, in aeternum lucebunt ac vice solis et lunae erunt? Num ad oculorum oblectationem siderum egebimus nos, qui Deum ipsum praesentem intuebitur et aeternae majestatis ejus jucundissimo adpectu in omne aevum perfruemur? At credo, animantibus ceteris illud novum coelum et terra nova, non nobis usui erunt? Sed Petrus manifeste ait, nobis, non bestiis promissum fuisse a Deo novum coelum et novam terram. Quamquam non video, quomodo si bestiae non minus quam nos immortales sunt futurae, vel aliquo coelo ac terra egere possint, vel varietates et vicissitudines, quas coelum terrae impendens secum necessario affert, experiri queant. Haec Socinus, non ineleganter contra coeli terraeque renovationem disputans.

48. Antithesis 1. Qui mundum per annihilationem interiturum negant, in diversas abeunt sententias. Quidam enim essentialiter per ultimam illam conflagrationem mundum interiturum concedunt, sed negant, eundem totaliter per annihilationem interiturum. Statuunt enim, ex coeli ac terrae per universale incendium consumptorum cineribus novum coelum ac novam terram divina virtute

per modum creationis secundariae in materiam indispositam agente subito ac miraculose emersura, perinde ut Arabica illa avis, quam Phoenicem vocant, rogam ex aromatibus sibi construens, quo corpus ejus ita absunitur, ut ex cineribus novus pullus producat. Quemadmodum enim homo *μάρτυρος* interit *essentialiter*, quia compositum dissolvitur ac corpus anima destitutum in cineres resolvitur, interim tamen non interit *totaliter*, quia anima immortalis perseverat, quae corpori ex terrae pulvere suscitando aliquando iterum unietur; ita quoque coeli terraeque machinam, quam *μακρόκοσμον* vocant, *essentialiter* per conflagrationem interire concedunt, sed *totaliter* eandem interire inficiantur, quia virtus Dei creatrix et conservatrix, quae est quasi anima mundi assistens, ex cineribus mundi per incendium absumti novum coelum ac novam terram creabit, in quibus *justitia* ac Deus ipse omnis *justitiae* auctor *habitabit* 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 4. Atque eorum sententia veritati quam proxime videtur accedere. Quidam vero mundum *κατ' οὐραν* interitum negant, interim qualitatum duntaxat alterationem quandam successuram autumant, perinde ut homo ex puero fit juvenis, ex juvene vir, ex viro senex absque ulla essentiae abolitione vel mutatione. Alii id declarant similitudine aurei poculi, quod contusum et corruptum per ignem ab aurifabro innovatur. Quidam nihil in mundo abolendum putant, nisi respectum illum, quem habet mundus ad finem suum in hoc seculo, puta ut generi humano per naturalem generationem propagando ac imprimis ecclesiae Dei colligendae tum hospitium, tum alia vitae subsidia praebet, quo fine cessante dicunt, cessaturam ejus essentiam non *absolutam*, sed *respectivam*, quemadmodum lapis manet lapis, etiam postquam desiit esse limes. 2. Quidam existimant, *omnes omnino creaturas* per ignem renovandas atque a sordibus ex servitute corruptionis ipsis adhaerentibus expurgandas; quidam vero quasdam duntaxat instaurandas ac renovandas, quasdam penitus abolendas, quasdam et renovationis et abolitionis expertes in pristino suo statu permansuras arbitrantur. 3. De *coelo* in specie quidam statuunt, nullam in eo fore alterationem aliam, quam quod a motu ad quietem perpetuam sit transiturum. Quidam splendoris et lucis augmentum ipsi accessurum arbitrantur, adeoque non tantum ratione *φορᾶς*, sed etiam ratione *ποιότητων* mutationem in ipso secuturam statuunt. Utrique tamen ab igne ultimi incendii illud liberum fore asserunt. Quidam vero ipsam aetheream regionem sive coelum stellatum incendio illo postremo tanquam aurum in fornace purgandum abstersisque omnibus maculis ac sordibus purius reddendum, praestantioribus qualitibus exornandum ac sub nova illa forma absque vicissitudine et mutatione ulla in sanctorum ac electorum habitaculum futurum iisque ad sempiternam felicitatem inserviturum arbitrantur. De *elementis* in specie quidam putant, duo ex illis, ignem videlicet et aquam, esse substantialiter peri-